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第三章 国际税收

一、单项选择题

1.下列不属于法人居民身份一般判定标准的是（ ）。

A.注册地标准

B.办公场所标准

C.控股权标准

D.总机构所在地标准

【答案】B

【解析】法人居民身份一般有下列几个标准：注册地标准、实际管理机构与控制中心所在地标准、总机构所

在地标准.控股权标准.主要营业活动所在地标准。

2.按照居民税收管辖权的国际惯例，自然人居民身份的一般判定标准不包括（ ）。

A.住所标准

B.居所标准

C.停留时间标准

D.籍贯标准

【答案】D

【解析】自然人居民身份的一般判定标准包括住所标准、居所标准和停留时间标准。

3.适用于母子公司的经营方式的税收抵免方法是（ ）。

A.逆向抵免法

B.追溯抵免法

C.直接抵免法

D.间接抵免法

【答案】D

【解析】适用于母子公司的经营方式的税收抵免方法是间接抵免法。

4.根据企业所得税相关规定，预约定价安排中确定关联交易价格采取的方法是（ ）。

A.中位数法

B.百分位数法

C.八分位数法

D.四分位数法

【答案】D

【解析】根据企业所得税相关规定，预约定价安排中确定关联交易价格采取的方法是四分位数法。

5.根据《非居民金融账户涉税信息尽职调查管理办法》的规定，下列各项中属于消极非金融机构的是（ ）。

A.上市公司及其关联机构

B.仅为了持有非金融机构股权而设立的控股公司

C.上一公历年度内，股息收入占总收入 50%以上的非金融机构

D.上一公历年度末，其股票资产占总资产 20%以上的非金融机构



【答案】C

【解析】消极非金融机构是指符合下列条件之一的机构：

①上一公历年度内，股息.利息.租金.特许权使用费收入等不属于积极经营活动的收入，以及据以产生前述收

入的金融资产的转让收入占总收入比重 50%以上的非金融机构；②上一公历年度末，拥有可以产生第①项所述

收入的金融资产占总资产比重 50%以上的非金融机构；③税收居民国（地区）不实施金融账户涉税信息自动交

换标准的投资机构。

6.国际税收的实质是（ ）。

A.跨国集团间的收入分配关系的协调

B.跨国企业间的税收分配关系和税收协调关系

C.国家内部的税收分配关系和税收协调关系

D.国家之间的税收分配关系和税收协调关系

【答案】D

【解析】国际税收的实质是国家之间的税收分配关系和税收协调关系。

7.两个或两个以上的主权国家或地区，为了协调相互之间的税收分配关系，本着对等的原则，在有关税收事

务方面通过谈判签订的一种书面协议，是指（ ）。

A.税收饶让协定

B.国际税收协定

C.避免对所得双重征税协定

D.税收管辖权的协定

【答案】B

【解析】国际税收协定，是指两个或两个以上的主权国家或地区，为了协调相互之间的税收分配关系，本着

对等的原则，在有关税收事务方面通过谈判签订的一种书面协议。

8.下列各项中，按照属人原则确立税收管辖权，被大多数国家所采用的是（ ）。

A.地域管辖权

B.居民管辖权

C.公民管辖权

D.国籍管辖权

【答案】B

【解析】居民管辖权是按照属人原则确立税收管辖权，被大多数国家所采用。

9.下列关于国际税收的表述中，不正确的是（ ）。

A.国际重复征税、国际双重不征税、国际避税与反避税、国际税收合作是常见的国际税收问题和税收现象

B.国家间对商品服务、所得、财产课税的制度差异是国际税收产生的基础

C.国际税收中性原则可以从来源国和居住国两个角度进行衡量

D.国际税收的基本原则分为单一课税原则和国际税收中性原则两类

【答案】D

【解析】国际税收的基本原则包括单一课税原则、受益原则和国际税收中性原则。国际税法原则包括优先征

税原则、独占征税原则、税收分享原则和无差异原则等。

二、多项选择题

1.下列属于国际税收合作形式的有（ ）。

A.情报交换

B.征管互助

C.税务工作人员国际交流与培训



D.对跨国纳税人提供纳税服务

E.税收网站信息

【答案】AB

【解析】国际税收合作主要包括情报交换和征管互助。

2.根据行使征税权力的原则和税收管辖范围、内容的不同，目前世界上的税收管辖权可以分为（ ）。

A.地域管辖权

B.居住地管辖权

C.居民管辖权

D.公民管辖权

E.销售地管辖权

【答案】ACD

【解析】根据行使征税权力的原则和税收管辖范围、内容的不同，目前世界上的税收管辖权分为三类：地域

管辖权.居民管辖权和公民管辖权。

3.国际上判定一个公司是否属于一国法人居民的一般判定标准包括（ ）。

A.注册地标准

B.总机构所在地标准

C.控股权标准

D.主要营业活动所在地标准

E.法人永久居住所在地标准

【答案】ABCD

【解析】判定一个公司（或企业.单位）是否属于一国的法人居民，一般有下列几个标准：注册地标准、实际

管理机构与控制中心所在地标准、总机构所在地标准，控股权标准、主要营业活动所在地标准。

4.在国际税收中，自然人居民身份的判定标准有（ ）。

A.住所标准

B.居所标准

C.停留时间标准

D.家庭所在地标准

E.经济活动中心标准

【答案】ABC

【解析】自然人居民身份的判定标准有：住所标准、居所标准、停留时间标准。

5.下列选项中，属于常设机构利润范围确定采用的方法有

（ ）。

A.归属法

B.引力法

C.分配法

D.核定法

E.分项法

【答案】AB

【解析】常设机构的利润确定，可以分为利润范围和利润计算两个方面。利润范围的确定一般采用归属法和

引力法；利润的计算通常采用分配法和核定法。

6.对于跨国自然人受雇于某一国而在该国取得的报酬如何确定其来源地，目前，国际上通常采用的标准有

（ ）。

A.停留期间标准



B.固定基地标准

C.所得支付者标准

D.所得获得者标准

E.劳务发生地标准

【答案】AC

【解析】对于跨国自然人受雇于某一国而在该国取得的报酬如何确定其来源地，目前，国际上通常采用以下

两种标准：

（1）停留期间标准；（2）所得支付者标准。

独立个人劳务所得标准：①固定基地标准；②停留期间标准；③所得支付地标准。董事费：国际上通行的做

法是按照所得支付地标准确认支付董事费的公司所在国有权征税。跨国从事演出.表演或参加比赛的演员.艺

术家和运动员，国际上通行的做法是：均由活动所在国行使收入来源地管辖权征税。

7.下列申请人从中国取得的所得为股息时，可不根据规定的因素进行综合分析，直接判定申请人具有“受益

所有人”身份的有（ ）。

A.缔约对方政府

B.缔约对方居民且在缔约对方上市的公司

C.缔约对方居民且未在缔约对方上市的公司

D.缔约对方居民个人

E.非缔约方政府

【答案】ABD

【解析】下列申请人从中国取得的所得为股息时，可不根据国家税务总局 2018 年第 9 号公告第二条规定的因

素进行综合分析，直接判定申请人具有“受益所有人”身份：（1）缔约对方政府；（2）缔约对方居民且在缔

约对方上市的公司；（3）缔约对方居民个人；（4）申请人被第（1）至（3）项中的一人或多人直接或间接持

有 100%股份，且间接持有股份情形下的中间层为中国居民或缔约对方居民。

8.下列款项中，不能作为可抵免境外所得税税额的有（ ）。

A.按照税收协定规定不应征收的境外所得税税款

B.因少缴或迟缴境外所得税而追加的利息

C.在与我国签订税收饶让协定的国家享受减税待遇所减征的境外所得税税款

D.境外所得税纳税人从境外征税主体得到实际返还的境外所得税税款

E.按照境外所得税法律及相关规定属于错缴或错征的境外所得税税款

【答案】ABDE

【解析】不应作为可抵免境外所得税税额的情形：（1）按照境外所得税法律及相关规定属于错缴或错征的境

外所得税税款。（2）按照税收协定规定不应征收的境外所得税税款。（3）因少缴或迟缴境外所得税而追加的

利息.滞纳金或罚款。（4）境外所得税纳税人或者其利害关系人从境外征税主体得到实际返还或补偿的境外所

得税税款。（5）按照我国《企业所得税法》及其实施条例规定，已经免征我国企业所得税的境外所得负担的

境外所得税税款。（6）按照国务院财政.税务主管部门有关规定已经从企业境外应纳税所得额中扣除的境外所

得税税款。

9.根据《非居民金融账户涉税信息尽职调查管理办法》的规定，下列各项中不属于消极非金融机构的有（ ）。

A.非营利组织

B.成立时间不足 24 个月且尚未开展业务的企业

C.政府机构

D.正处于资产重组过程中的企业

E.上一公历年度末，拥有可以产生不属于积极经营活动收入的金融资产占总资产比重 50%以上的非金融机构

【答案】ABCD

【解析】下列非金融机构不属于消极非金融机构：（1）上市公司及其关联机构；（2）政府机构或者履行公共

服务职能的机构；（3）仅为了持有非金融机构股权或者向其提供融资和服务而设立的控股公司；（4）成立时



间不足 24 个月且尚未开展业务的企业；（5）正处于资产清算或者重组过程中的企业；（6）仅与本集团（该集

团内机构均为非金融机构）内关联机构开展融资或者对冲交易的企业；（7）非营利组织。


